CAPUT TERTIUM

*Studiorum initium Dei benignitas, quam
animus integer castusque promeretur*

Verum cum „a Iove principium, Musae, Iovis omnia plena” (ut inquit poeta) omneque datum optimum et omne donum perfectum desuper sit, descendens a Patre luminum, merito imprimis pax et

nabiera sił i znaczenia, udaje się do niebios, przewyższa gwiazdy, niczemu jako nowemu się nie dziwi. Jednym spojrzeniem ogarnia wszystkie dzieje. Taka właśnie i tak wielka jest wartość tej majątności, której poszukujemy.

ROZDZIAŁ DRUGI

Sprawa studiów wymaga wielu wyrzeczeń i poświęceń

Rozważywszy wartość i użyteczność tej majątności, trzeba postanowić we własnym umyśle, że skoro jej wartość i użyteczność jest tak doskonała i tak znaczna, to rzeczą sprawiedliwą i w oczywisty sposób konieczną pozostaje odrzucenie wielu rzeczy, które wydają się na pierwszy rzut oka miłe i przyjemne, a wzięcie na siebie trudów i pewnych uciążliwości, gdyż nie ma niczego wielkiego, niczego wybitnego, co dałoby się uzyskać bez pracy i wyrzeczenia się przyjemności. Wszystkie wielkie i zaszczytne rzeczy nieśmiertelni bogowie sprzedają za pracę i pot. Złoto bowiem wydobywa się ciężką pracą z wnętrzości ziemi, [A 4] perły wyławia się z otchłani wód dzięki największemu poświęceniu żeglarzy, a zboże rośnie najlepiej użyźnione potem rolników. A jeśli szewc nie może bez pewnego trudu i poświęcenia uszyć trzewika, ani architekt wybudować domu, ani kowal obrobić spiżu, to i my z pewnością nie będziemy mogli w żaden sposób bez pracy i wzgardzenia rozkoszami osiągnąć rzeczy wielkich, boskich i godnych podziwu. A nie byłyby one wielkie i godne podziwu, gdyby nie zdobywało się ich wielkim trudem oraz wysiłkiem i gdyby mogły się one stać udziałem zarówno ludzi leniwych, jak i pracowitych.

ROZDZIAŁ TRZECI

Początkiem studiów jest łaskawość Boga, na którą może zasłużyć dusza czysta i nieskazitelna

Skoro zaś „wszystko jest pełne Jowisza, od Jowisza rozpocznijmy, Muzy” (jak powiada poeta), a wszelki najlepszy dar i wszelki dar doskonały pochodzi z wysokości, zstępując od Ojca światłości, to

venia ab aeterno illo Parente deprecanda sunt. Absurdum enim esset existimare opes, divitias, amicos, bonam valetudinem, mediocria bona a Deo immortalis dari, sapientiam autem perfectum et absolutissimum bonum, aliunde potius quam ab illo ipso provenire. Quod et veteres illi philosophi acutissime viderunt indeque Palladem sapientiae deam ex summi Iovis cerebro prodisse asseruerunt. Et Aristoteles [A 4 v.] ex sententia Simonidis Deum primum sapientem omnisque sapientiae largitorem in libro primae philosophiae vocat. Et Plato virtutem ac sapientiam a superiore numine promanare in *Memnone* docet. Sed Salomon his omnibus melius de sapiente disseruit: „Cor suum, inquit, tradet ad vigilandum diluculo ad Dominum, qui fecit illum et in conspectu Altissimi deprecabitur. Si enim Dominus magnus voluerit, spiritu intelligentiae replebit illum et ipse tamquam imbres emittet eloquia sapientiae suae et in oratione confitebitur Domino et ipse diriget consilium et disciplinam eius”. Divus Iacobus hoc idem testatur: „Si quis autem indiget sapientia, postulet ab eo, qui dat omnibus affluenter nec exprobrat et dabitur ei”. Colitur autem et conciliatur Pater ille aeternus castae et incontaminatae mentis, ut inquit Gregorius, sacrificio, flagranti et assidua prece, vita sancta et impolluta. Nihil autem aeque castissimam illam Mentem delectat, quam prima haec aetas dum integritatem et castitatem in qua illam natura genuit, puram et inviolatam conservaverit. Agnoscit enim in illa atque amplectitur primordia operis sui, agnoscit impolluta vestigia manuum suarum, agnoscit stolam [B] primam candidam et splendentem, nulla turpitudine deformatam, qua illam decoravit et lavit in sanguine Agni. Vos estis casta Spiritus Sancti domicilia, vos impolluta membra castissimi corporis Christi, vos futurae vitae insigne exemplar, vos terrestres angeli atque candidata cohors summi Imperatoris, ea reverentia ac cultu digni, ut nihil in conspectu vestro nisi sanctum et incontaminatum proferatur. Nulla gemma, nullum aurum, tantum aetatem istam exornare et commendare potest Regi imprimis angelorum atque ipsis mentibus caelestibus, quantum haec ipsa virtus commendat, quam et daemones ipsi propter sanctitatem reverentur et metuunt et tamquam summo magnoque bono illi plurimum insidiantur. Haec est prima mortalium